Администрация города Волгодонск
ПРОТОКОЛ
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда

27.11.2020

№ 4
г. Волгодонск

	Председатель городской МВК по охране труда
	- Макаров С.М., заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике

	Заместитель председателя городской МВК по охране труда
	- Лешко О.Ю., заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

	Секретарь городской МВК по охране труда
	- Белова В.О., ведущий специалист сектора по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены городской МВК по охране труда:
	Дмитренко С.П.
	- председатель Координационного совета организаций профсоюзов - представитель Ростовского Областного Объединения Организаций Профсоюзов "Федерация Профсоюзов Ростовской Области" в г. Волгодонске

	Дыхнов Н.А.
	- директор филиала №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ

	Егорова И.Ф.
	- директор частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание Про в городе Волгодонске»

	Заболотских С.Г.
	- заместитель начальника Управления здравоохранения Администрации г. Волгодонска

	Невечеря К.С.
	- начальник отдела охраны труда филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом» «Ростовская атомная станция»

	Потогин Ю.Я.
	- президент Союза строительных организаций города Волгодонска (по согласованию)

	Растегаев О.Л.
	- начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Основные нарушения в области охраны труда, выявленные в результате проведения проверок по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства в 2020 году.
2. Предупреждение ВИЧ – инфекции среди работников предприятий города Волгодонска.
3. Об утверждении плана работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 2021 год.
ВЫСТУПИЛ:

Макаров С.М., заместитель главы  Администрации города Волгодонска по экономике, председатель городской МВК по охране труда.

Ознакомил участников заседания с повесткой и порядком проведения заседания комиссии.

Предложил заслушать членов комиссий, присутствующих на заседании.

1. СЛУШАЛИ:

1.1 О.Ю. Лешко - заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что в соответствии с распоряжением Администрации города Волгодонска от 21.11.2019 № 376 «Об утверждении плана проверок по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в организациях, подведомственных Администрации города Волгодонска (органам Администрации города Волгодонска) на 2020 год» и в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных организациях, сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска были проведены контрольные мероприятия в учреждениях, подведомственных Администрации города Волгодонска (органам Администрации города Волгодонска).

В области охраны труда были выявлены следующие нарушения: отсутствие специальной оценки условий труда (СОУТ); отсутствие ознакомления сотрудников с результатами проведения СОУТ на их рабочих местах под роспись; присутствие в комиссии по проверке знаний требований охраны труда членов, не прошедших обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда в установленном порядке; отсутствие вводного, первичного, повторного инструктажей на рабочем месте с сотрудниками.
По итогам проверок сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска были составлены соответствующие акта и выданы предписания об устранении выявленных нарушений в установленные сроки.
1. РЕШИЛИ:

1.1  Информацию докладчика принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

2.1 Е.М. Колесникову -  заведующую кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией МУЗ «Городская поликлиника № 3» г. Волгодонск Ростовской области
Сообщила, что в настоящее время ситуация по ВИЧ-инфекции в городе Волгодонске остается напряженной. По состоянию на 01.11.2020 число ВИЧ- инфицированных  жителей города составило 597 человек.

В 2020 году в условиях сложившейся ситуации по новой коронавирусной инфекции профилактические мероприятия в рамках круглогодичной информационной компании  « Я, моя семья, мой город – без ВИЧ 2020» в основном проводились с применение дистанционных форм  работы.

За 10 месяцев 2020 года проведено 15 мероприятий в трудовых коллективах: ООО «ВКДП», ООО ЧООО «НИКА», Военный Комиссариат города Волгодонска, Учебный Центр «Академия Мастерская красоты»,  ООО «Дедал Сервис», ЗАО Инженерный центр «Грант», Салон красоты «Клуб коррекции фигуры минус сантиметры», ООО «Водоканал», ГУФСИН, ОАО «Атомэнергомаш», ММУ МВД « Волгодонское», АЗС «Газпром», Отделение УФМС, ООО «Транс сигнал плюс», ФАУ ДПО «Учебный центр ФПС», ТРЦ  (сотрудники точек общественного питания). Было охвачено  10 450 человек.

Оценка уровня информированности   населения о ВИЧ- инфекции по результатам анкетирования составила 83%.

2. РЕШИЛИ:

2.1  Информацию докладчика принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:
3.1 О.Ю. Лешко - заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Представила проект плана работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 2021 год.

3. РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить план работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 2021 год.
Председатель городской МВК

по охране труда

       С.М. Макаров